
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind restituirea valorii
bunurilor prin achitarea de compensaţii persoanelor supuse represiunilor politice,

precum şi achitarea compensaţiei în cazul decesului ca urmare
a represiunilor politice

 
nr. 76  din  25.01.2013

 
Monitorul Oficial nr.22-25/116 din 01.02.2013

 
* * *

În temeiul alin.6 art.12 şi alin.2 art.121 din Legea nr.1225-XII din 8 decembrie 1992 privind 
reabilitarea victimelor represiunilor politice (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, 
nr.241–246, art.746), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul privind restituirea valorii bunurilor prin achitarea de compensaţii persoanelor supuse 

represiunilor politice, precum şi achitarea compensaţiei în cazul decesului ca urmare a represiunilor 
politice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.627 din 5 iunie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, nr.78-81, art.656), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează:

1) la punctul 2, cuvintele “modul de repartizare a cheltuielilor între bugetele raionale, bugetele 
municipiilor Chişinău şi Bălţi, bugetul unităţii teritoriale autonome Găgăuzia (Gagauz-Yeri) şi bugetul de 
stat, precum şi” se exclud;

2) se completează cu un nou punct, 41, cu următorul cuprins:
“41. Cetăţenii Republicii Moldova domiciliaţi în localităţile din stînga Nistrului (Transnistria) pot 

depune cereri în comisiile speciale, create în raioanele limitrofe localităţilor respective, după cum 
urmează: în comisia specială din raionul Rezina – cetăţenii din raioanele Rîbniţa şi Camenca; în comisia 
specială din raionul Dubăsari – cetăţenii din raioanele Dubăsari şi Grigoriopol; în comisia specială din 
raionul Anenii Noi – cetăţenii din municipiul Tiraspol, municipiul Bender şi din raionul Slobozia.”;

3) se completează cu un nou punct, 91, cu următorul cuprins:
“91. Membrii Comisiei poartă răspundere, în conformitate cu legislaţia în vigoare, pentru executarea 

necorespunzătoare a obligaţiilor de membru al Comisiei.”;
4) punctul 10 va avea următorul cuprins:
“10. În baza deciziei comisiei speciale, autoritatea executivă a administraţiei publice locale 

informează autorităţile reprezentative şi deliberative respective cu privire la solicitarea alocării mijloacelor 
financiare din contul bugetului de stat pentru achitarea compensaţiei în condiţiile punctului 11 al 
prezentului Regulament.”;

5) punctul 12 va avea următorul cuprins:
“12. Demersul autorităţilor administraţiei publice locale cu decizia comisiei speciale se remit în 

termen de o lună Ministerului Finanţelor, pentru examinare şi coordonare cu Guvernul a propunerilor de 
achitare a compensaţiei respective din contul mijloacelor prevăzute în acest scop în bugetul de stat în 
condiţiile punctului 11 al prezentului Regulament.”;

6) se completează cu punctele 121, 122, 123, 124, 125 şi 126 cu următorul cuprins:
“121. În baza hotărîrilor Guvernului, Ministerul Finanţelor transferă sumele corespunzătoare 

autorităţilor administraţiei publice locale de nivelul al doilea şi ale municipiului Bălţi.
122. Autorităţile administraţiei publice locale, în termen de pînă la 3 zile de la data primirii 

https://moldlex.md/lexact/7582
https://moldlex.md/lexact/16990


mijloacelor de la bugetul de stat, transferă mijloacele respective la conturile bancare ale beneficiarilor.
123. Autorităţile administraţiei publice locale ţin evidenţa solicitanţilor şi beneficiarilor de 

compensaţii şi, trimestrial, concomitent cu raportul privind executarea bugetului, prezintă Ministerului 
Finanţelor informaţia privind numărul beneficiarilor şi cheltuielile legate de acordarea compensaţiilor 
nominalizate.

124. Controlul asupra stabilirii corecte a compensaţiilor se pune în sarcina organelor abilitate cu 
aceste funcţii.

125. Responsabilitatea pentru prezentarea deciziilor comisiei speciale referitor la stabilirea 
compensaţiilor, precum şi efectuarea transferului de mijloace financiare la conturile beneficiarilor o 
poartă autorităţile respective ale administraţiei publice locale.

126. În cazul depistării de către organele de control a cazurilor de stabilire a compensaţiilor 
eronate, suma integrală a compensaţiei se restituie de către beneficiar bugetului unităţii administrativ-
teritoriale de nivelul al doilea şi bugetului municipiului Bălţi care, ulterior, în modul stabilit, se restituie 
bugetului de stat.”;

7) punctul 13 va avea următorul cuprins:
“13. Autorităţile administraţiei publice locale, anual, la etapa elaborării proiectului bugetului pe anul 

următor, prezintă Ministerului Finanţelor calculele pentru achitarea compensaţiilor care urmează să fie 
alocate din contul bugetului de stat, precum şi confirmă eşalonarea achitării compensaţiilor beneficiarilor 
pentru anii respectivi.”.

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Ministrul justiţiei Oleg Efrim
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 25 ianuarie 2013.
Nr.76.
 


